

# 消費税率の改定に伴う郵便料金等の変更

日本郵便株式会社  
2019年8月23日

## 1 背景・目的

2019年10月1日に消費税の税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、増税分を適正に転嫁するため、郵便料金等を変更する。

なお、消費税増税に伴う公共料金の改定については、税負担の円滑かつ適正な転嫁を基本として対処することが政府方針。（2018年12月27日 物価担当官会議申合せ）

## 2 消費税転嫁の方法

- 現行料金に110/108を乗じ、100円以下の料金は1円単位で、100円超の料金は10円単位で四捨五入したものを新料金額とする。

(例) 第一種定形郵便物（封書）（25g以下） 82円 → 84円  $(82円 \times 110/108 = 83.52円)$

第二種郵便物（葉書） 62円 → 63円  $(62円 \times 110/108 = 63.15円)$

- ただし、郵便料金等の総額の引上幅が増税分と大きく乖離しないよう、所要の端数調整を実施。

(例) 一般書留（損害要償額1万円まで） 430円 → 435円  $(430円 \times 110/108 = 437.96円)$

※ 上記の消費税転嫁の方法については、1989年の消費税導入時から採用しているものであり、今回の料金等設定に当たっても、所要の行政手続（消費者委員会公共料金等専門調査会及び物価問題に関する関係閣僚会議並びに情報通信行政・郵政行政審議会への付議）を通じてオーソライズされている。

## 3 主なスケジュール

2019年7月8日（月）	総務大臣への郵便料金の届出・認可申請【済】	報道発表【済】
8月20日（火）	新料額切手類の発行【済】	
10月1日（火）	郵便料金等変更実施	

（10月1日以降 国土交通大臣等への郵便料金等の事後届出）


## 4 変更後の料金等（抜粋）

### 【郵便料金】

区別		現行料金	新料金	
第一種	定形	25gまで	82円	84円
		50gまで	92円	94円
		郵便書簡	62円	63円
	定形外 (規格内※)	50gまで	120円	120円
		100gまで	140円	140円
		150gまで	205円	210円
		250gまで	250円	250円
		500gまで	380円	390円
	1kgまで	570円	580円	
第二種（通常葉書）		62円	63円	

※「規格内」は、長辺34cm以内、短辺25cm以内及び厚さ3cm以内

### 【ゆうパック基本運賃】

	県内			第11地帯	
	現行運賃	新運賃		現行運賃	新運賃
60サイズ	800円	810円		1,520円	1,550円
80サイズ	1,010円	1,030円		1,730円	1,760円
100サイズ	1,260円	1,280円		1,970円	2,010円
120サイズ	1,500円	1,530円		2,230円	2,270円
140サイズ	1,750円	1,780円		2,500円	2,550円
160サイズ	1,970円	2,010円		2,720円	2,770円
170サイズ	2,300円	2,340円		3,100円	3,160円

### 【特殊取扱料金（郵便）】

区別		現行料金	新料金
速達	250gまで	280円	290円
	1kgまで	380円	390円
	4kgまで	650円	660円
現金書留	損害要償額1万円まで	430円	435円
	付加（5千円ごと）	10円	10円
一般書留	損害要償額10万円まで	430円	435円
	付加（5万円ごと）	21円	21円
簡易書留		310円	320円
特定記録		160円	160円
本人限定受取		100円	105円
代金引換		260円	265円

### 【ゆうパケット・ゆうメール基本運賃】

区別		現行運賃	新運賃
ゆうパケット	厚さ1cmまで	250円	250円
	厚さ2cmまで	300円	310円
	厚さ3cmまで	350円	360円
クリックポスト		185円	188円
ゆうメール	150gまで	180円	180円
	250gまで	215円	215円
	500gまで	300円	310円
	1kgまで	350円	360円

2019年7月8日  
日本郵便株式会社

## 消費税率の改定に伴う郵便料金の変更認可申請および変更届出などについて

日本郵便株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 横山 邦男）は、本日、総務大臣に対して、消費税率の改定に伴う郵便料金の変更認可申請および変更届出を行いましたので、お知らせします。また、郵便料金の変更に併せて、ゆうパックなどの運賃・料金も変更します。

1 郵便料金などの変更内容  
別紙1のとおり

2 変更日  
2019年10月1日（火）

3 新料額の普通切手の発行など

郵便料金の変更に伴う新料額の普通切手、郵便はがきなどを、2019年8月20日（火）に発行し、同日午前9時から販売します。

また、新料額の普通切手、郵便はがきなどの販売に伴い、旧料額のものは、2019年9月30日（月）をもって販売を終了します。

詳しくは、別紙2および別紙3のとおりです。

以上

## 【お客さまのお問い合わせ先】

日本郵便株式会社 お客様サービス相談センター

&lt;電話番号&gt;

0120-23-28-86（フリーコール）

携帯電話からご利用のお客さま

0570-046-666（通話料はお客さま負担です。）

&lt;ご案内時間&gt;

平日 8:00～21:00

土・日・休日 9:00～21:00

※おかけ間違いのないようご注意ください。

## 1 内国郵便料金

## (1) 第一種郵便物および第二種郵便物

種類	区別	重量	現行料金	新料金
第一種 郵便物	定形郵便物	25g まで	82 円	84 円
		50g まで	92 円	94 円
	定形外郵便物 (規格内)	50g まで	120 円	120 円
		100g まで	140 円	140 円
		150g まで	205 円	210 円
		250g まで	250 円	250 円
		500g まで	380 円	390 円
		1kg まで	570 円	580 円
	定形外郵便物 (規格外)	50g まで	200 円	200 円
		100g まで	220 円	220 円
		150g まで	290 円	300 円
		250g まで	340 円	350 円
		500g まで	500 円	510 円
		1kg まで	700 円	710 円
		2kg まで	1,020 円	1,040 円
4kg まで	1,330 円	1,350 円		
郵便書簡	—	62 円	63 円	
第二種 郵便物	通常はがき (※)	—	62 円	63 円
	往復はがき	—	124 円	126 円

(※) 年賀はがきを含みます。

(2) 第三種郵便物および第四種郵便物

種類	区別		重量	現行料金	新料金		
第三種郵便物	低料第三種郵便物以外の第三種郵便物		50g まで	62 円	63 円		
			50g 超	(～50g ごとに) 8 円増	(～50g ごとに) 8 円増		
	低料第三種郵便物	毎月3回以上発行する新聞紙1部または1日分を内容とするもの		50g まで	41 円	42 円	
				50g 超	(～50g ごとに) 6 円増	(～50g ごとに) 6 円増	
		心身障害者団体の発行する定期刊行物を内容とするもの	毎月3回以上発行する新聞紙を内容とするもの	50g まで	8 円	8 円	
				50g 超	(～50g ごとに) 3 円増	(～50g ごとに) 3 円増	
			上欄以外		50g まで	15 円	15 円
					50g 超	(～50g ごとに) 5 円増	(～50g ごとに) 5 円増
第四種郵便物	通信教育用郵便物		100g まで	15 円	15 円		
			100g 超	(～100g ごとに) 10 円増	(～100g ごとに) 10 円増		
	点字郵便物		—	無料	無料		
	特定録音物等郵便物		—	無料	無料		
	植物種子等郵便物		50g まで	72 円	73 円		
			75g まで	110 円	110 円		
			100g まで	130 円	130 円		
			150g まで	170 円	170 円		
			200g まで	210 円	210 円		
			300g まで	240 円	240 円		
			400g まで	280 円	290 円		
			400g 超	(～100g ごとに) 51 円増	(～100g ごとに) 52 円増		
	学術刊行物郵便物		100g まで	36 円	37 円		
			100g 超	(～100g ごとに) 26 円増	(～100g ごとに) 26 円増		

(※) 第三種郵便物および第四種郵便物の料金変更は、総務大臣の認可が必要です。

(3) 特別料金

区別			現行料金	新料金	
郵便区内特別郵便物	特別料金 (1)	定形郵便物	25g まで	72 円	73 円
			50g まで	82 円	84 円
		定形外郵便物	50g まで	109 円	111 円
			100g まで	124 円	126 円
			150g まで	171 円	174 円
			250g まで	207 円	211 円
	特別料金 (2)	定形郵便物	25g まで	69 円	70 円
			50g まで	79 円	80 円
	特別料金 (3)	定形郵便物	25g まで	56 円	57 円
			50g まで	62 円	63 円
	特別料金 (4)	定形郵便物	25g まで	56 円	57 円
			50g まで	62 円	63 円
		定形外郵便物	50g まで	83 円	85 円
			100g まで	93 円	95 円
			150g まで	129 円	131 円
	配達地域指定郵便物		25g まで	28 円	29 円
50g まで			41 円	42 円	
100g まで			55 円	56 円	
特定封筒郵便物 (レターパックライト)		—	360 円	370 円	
特定封筒郵便物 (レターパックプラス) (※)		—	510 円	520 円	
特定封筒郵便物 (スマートレター)		—	180 円	180 円	
新特急郵便物 (※)		—	822 円	834 円	
巡回郵便物 (※)		都区内または 同一市町村内	542 円	554 円	
		上欄以外	822 円	834 円	

(※) 特別料金と特殊取扱料金の合計金額を記載しています。

(4) 料金割引

広告郵便物、区分郵便物、バーコード付郵便物および第三種郵便物の割引率に変更はありません。

## (5) 特殊取扱料金

## ア 料金額

区別			現行料金	新料金	
速達料			250g まで	280 円	290 円
			1kg まで	380 円	390 円
			4kg まで	650 円	660 円
配達時間帯指定郵便料			250g まで	330 円	340 円
			1kg まで	430 円	440 円
			4kg まで	700 円	710 円
書留料	一般書留	現金書留郵便物	損害要償額 1万円まで	430 円	435 円
			損害要償額 1万円超	(~5千円ごとに) 10円増	(~5千円ごとに) 10円増
		現金書留郵便物 以外のもの	損害要償額 10万円まで	430 円	435 円
			損害要償額 10万円超	(~5万円ごとに) 21円増	(~5万円ごとに) 21円増
	簡易書留		—	310 円	320 円
引受時刻証明料			—	310 円	320 円
配達証明料			差出時に請求	310 円	320 円
			差出後に請求	430 円	440 円
内容証明料			謄本1枚	430 円	440 円
			謄本1枚超	(謄本1枚ごとに) 260円増	(謄本1枚ごとに) 260円増
			同文内容証明	1通は上記に定める額、 その他は1通ごとに その半額	1通は上記に定める額、 その他は1通ごとに その半額
内容証明謄本閲覧料			—	430 円	440 円
特別送達料			—	560 円	570 円
特定記録郵便料			—	160 円	160 円
本人限定受取郵便料			—	100 円	105 円
返信依頼郵便料			—	315 円	320 円
代金引換料			—	260 円	265 円
代金引換取消料および 引換金額の変更料			差出郵便局における 郵便物の配達前 もしくは交付前 または発送準備完了前	無料	無料
			上欄以外	570 円	580 円
年賀特別郵便料			—	無料	無料



区別		現行料金	新料金
配達日指定郵便料	下欄以外	31 円	32 円
	日曜日または休日を指定するもの	210 円	210 円
特定期間引受 配達地域指定郵便料	—	無料	無料
新特急郵便料	—	740 円	750 円
交付記録郵便料	—	150 円	150 円
巡回郵便料	都区内または 同一市町村内	460 円	470 円
	上欄以外	740 円	750 円

イ 料金割引

一般書留料、簡易書留料および特定記録郵便料の割引額に変更はありません。

## (6) 手数料

区別		現行料金	新料金	
切手類の 交換手数料	郵便切手、通常はがきまたは 往復はがきの往信部もしくは 返信部のみ（1枚につき）	5円	5円	
	往復はがきまたは郵便書簡 （1枚につき）	10円	10円	
	特定封筒（1枚につき）	41円	42円	
	郵便切手または料額印面に表された 金額が10円未満のもの	郵便切手または 料額印面の半額	郵便切手または 料額印面の半額	
	お年玉付郵便はがきなどで 当社が定めるもの	無料	無料	
第三種郵便物 承認請求料	月3回以上発行のもの	205,710円	209,520円	
	上欄以外	102,860円	104,760円	
第三種郵便物の 題号などの 変更承認料	1事項	30,860円	31,430円	
	2事項以上	37,030円	37,720円	
料金受取人払の 手数料	後納かつ私書箱配達（1通につき）	10円	10円	
	後納または私書箱配達（1通につき）	15円	15円	
	巡回郵便	無料	無料	
	その他（1通につき）	21円	21円	
あて名変更料 および取戻し料	差出郵便局における郵便物の配達前 もしくは交付前または発送準備完了前	無料	無料	
	配達局に請求	410円	420円	
	その他	570円	580円	
一般書留とせずに差し出された現金・貴重品を 差出人に返還する場合の手数料		41円	42円	
私設郵便差出箱 の取集料 （1年につき）	道路上または道路に近接 する場所に設置するもの	取集度数 4度以上	164,570円	167,620円
		取集度数 3度以下	82,290円	83,810円
	上欄以外の場所に設置 するもの	取集度数 4度以上	246,860円	251,430円
		取集度数 3度以下	123,430円	125,720円

## 2 電子郵便料金

### (1) ファクシミリ送信型電子郵便

区別		現行料金	新料金		
ファクシミリ送信型電子郵便物		82 円	84 円		
窓口レタックス	下欄以外の台紙・封筒 (内容文書枚数が1枚のもの)		510 円	520 円	
	特別の電子郵便台紙を使用するもの (内容文書枚数が1枚のもの)	ぼたん・ゆり台紙	840 円	860 円	
		おし花台紙	1,460 円	1,490 円	
		刺しゅう台紙	1,970 円	2,010 円	
		織物台紙	3,000 円	3,060 円	
		うるし風台紙	5,060 円	5,150 円	
内容文書枚数が1枚を超える1枚ごとに 右の料金額を上記の料金に加算		100 円	100 円		
ファクシミリ送信型電子郵便料	(1) 内容文書の1枚 目が白黒印刷	下欄以外の台紙・封筒 (内容文書枚数が1枚のもの)		430 円	440 円
		特別の電子郵便台紙を使用するもの (内容文書枚数が1枚のもの)	ぼたん・ゆり台紙	760 円	780 円
			おし花台紙	1,380 円	1,410 円
			刺しゅう台紙	1,890 円	1,930 円
			織物台紙	2,920 円	2,980 円
			うるし風台紙	4,980 円	5,070 円
	(2) 内容文書の1枚 目がカラー印刷	下欄以外の台紙・封筒 (内容文書枚数が1枚のもの)		450 円	460 円
		特別の電子郵便台紙を使用するもの (内容文書枚数が1枚のもの)	ぼたん・ゆり台紙	780 円	800 円
			おし花台紙	1,400 円	1,430 円
			刺しゅう台紙	1,910 円	1,950 円
			織物台紙	2,940 円	3,000 円
	うるし風台紙	5,000 円	5,090 円		
	(3) 内容文書枚数が1枚を超える1枚ごとに 右の料金額を(1)または(2)の料金に 加算 (追加となる内容文書が白黒印刷のもの)		31 円	32 円	
	(4) 内容文書枚数が1枚を超える1枚ごとに 右の料金額を(1)または(2)の料金に 加算 (追加となる内容文書がカラー印刷のもの)		51 円	52 円	

## (2) コンピュータ発信型電子郵便

区別				現行料金	新料金		
コンピュータ発信型電子郵便物				82 円	84 円		
コンピュータ発信型電子郵便料	Web レター以外	当社製 通信文 用紙	A3	1 枚	27 円	28 円	
			付加 (1 枚ごとに)	—	10 円増	10 円増	
			B4	1 枚	25 円	25 円	
			付加 (1 枚ごとに)	—	7 円増	7 円増	
			A4	1 枚	22 円	22 円	
			付加 (1 枚ごとに)	—	5 円増	5 円増	
		当社製 封筒	私製 通信文 用紙	A3	1 枚	23 円	23 円
				付加 (1 枚ごとに)	—	6 円増	6 円増
				B4	1 枚	22 円	22 円
				付加 (1 枚ごとに)	—	4 円増	4 円増
				A4	1 枚	20 円	20 円
				付加 (1 枚ごとに)	—	3 円増	3 円増
				歳入金納入告知書	1 枚	24 円	24 円
				付加 (1 枚ごとに)	—	7 円増	7 円増
				振替用紙	1 枚	22 円	22 円
		付加 (1 枚ごとに)	—	4 円増	4 円増		
		私製 封筒	(当社製封筒から減じる額)			5 円	5 円
		印刷物 同封	(加算)			1 円	1 円
	通信文用紙を 折り曲げて密着	当社製通信文用紙使用		13 円	13 円		
		私製通信文用紙使用		9 円	9 円		
Web レター	通信文用紙 1 枚	白黒	15 円	15 円			
		カラー	61 円	62 円			
	付加 (白黒 1 枚ごとに)		5 円増	5 円増			
	付加 (カラー 1 枚ごとに)		51 円増	52 円増			

(3) 電子内容証明郵便

区別		現行料金	新料金		
電子内容証明郵便物		82 円	84 円		
電子内容証明郵便物の 電子郵便料	通信文用紙 1 枚	15 円	15 円		
	付加 (1 枚ごとに)	5 円増	5 円増		
電子内容証明料	(1)に定める額に、謄本の送付方法に応じてそれぞれ(2)に定める額を加えて得た額				
	(1) 謄本の作成、照合などに係るもの	同文内容 証明以外	謄本 1 枚 付加 (1 枚ごとに)	375 円 353 円増	382 円 360 円増
		同文内容 証明	1 通は上欄に定める額、その他は 1 通ごとに次の額		
	謄本 1 枚 付加 (1 枚ごとに)		206 円 206 円増	210 円 210 円増	
	(2) 差出人への謄本の送付に係るもの	通常送付 (1 通ごとに)		298 円	304 円
		一括送付 (1 回の差し出しごとに)		494 円	503 円

### 3 ゆうパック

	県内あて		第1地帯あて		第2地帯あて		第3地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	800 円	810 円	850 円	870 円	950 円	970 円	1,080 円	1,100 円
80 サイズ	1,010 円	1,030 円	1,080 円	1,100 円	1,180 円	1,200 円	1,290 円	1,310 円
100 サイズ	1,260 円	1,280 円	1,310 円	1,330 円	1,410 円	1,440 円	1,530 円	1,560 円
120 サイズ	1,500 円	1,530 円	1,560 円	1,590 円	1,660 円	1,690 円	1,770 円	1,800 円
140 サイズ	1,750 円	1,780 円	1,800 円	1,830 円	1,910 円	1,950 円	2,020 円	2,060 円
160 サイズ	1,970 円	2,010 円	2,020 円	2,060 円	2,120 円	2,160 円	2,230 円	2,270 円
170 サイズ	2,300 円	2,340 円	2,370 円	2,410 円	2,480 円	2,530 円	2,590 円	2,640 円

	第4地帯あて		第5地帯あて		第6地帯あて		第7地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,280 円	1,300 円	1,400 円	1,430 円	1,510 円	1,540 円	1,010 円	1,030 円
80 サイズ	1,500 円	1,530 円	1,620 円	1,650 円	1,720 円	1,750 円	1,270 円	1,290 円
100 サイズ	1,730 円	1,760 円	1,860 円	1,890 円	1,960 円	2,000 円	1,540 円	1,570 円
120 サイズ	1,980 円	2,020 円	2,100 円	2,140 円	2,200 円	2,240 円	1,800 円	1,830 円
140 サイズ	2,220 円	2,260 円	2,350 円	2,390 円	2,450 円	2,500 円	2,070 円	2,110 円
160 サイズ	2,440 円	2,490 円	2,560 円	2,610 円	2,670 円	2,720 円	2,280 円	2,320 円
170 サイズ	2,800 円	2,850 円	2,930 円	2,980 円	3,040 円	3,100 円	2,650 円	2,700 円

	第8地帯あて		第9地帯あて		第10地帯あて		第11地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,210 円	1,230 円	1,330 円	1,350 円	1,440 円	1,470 円	1,520 円	1,550 円
80 サイズ	1,480 円	1,510 円	1,600 円	1,630 円	1,700 円	1,730 円	1,730 円	1,760 円
100 サイズ	1,740 円	1,770 円	1,870 円	1,900 円	1,970 円	2,010 円	1,970 円	2,010 円
120 サイズ	2,010 円	2,050 円	2,130 円	2,170 円	2,230 円	2,270 円	2,230 円	2,270 円
140 サイズ	2,270 円	2,310 円	2,400 円	2,440 円	2,500 円	2,550 円	2,500 円	2,550 円
160 サイズ	2,490 円	2,540 円	2,610 円	2,660 円	2,720 円	2,770 円	2,720 円	2,770 円
170 サイズ	2,860 円	2,910 円	3,000 円	3,060 円	3,100 円	3,160 円	3,100 円	3,160 円

(※) 「県内あて」とは、同一の都道府県内のみにおいてその引き受けおよび引き渡しを行うものをいいます。以下同じとします。

(※) 地帯区分は現在と変更ありません。以下同じとします。

(※) 地帯表は別添をご参照ください。

#### 4 重量ゆうパック

	県内あて		第1地帯あて		第2地帯あて		第3地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,300円	1,330円	1,350円	1,380円	1,450円	1,480円	1,580円	1,610円
80 サイズ	1,510円	1,540円	1,580円	1,610円	1,680円	1,720円	1,790円	1,830円
100 サイズ	1,760円	1,800円	1,810円	1,850円	1,910円	1,950円	2,030円	2,070円
120 サイズ	2,000円	2,040円	2,060円	2,100円	2,160円	2,200円	2,270円	2,320円
140 サイズ	2,250円	2,300円	2,300円	2,350円	2,410円	2,460円	2,520円	2,570円
160 サイズ	2,470円	2,520円	2,520円	2,570円	2,620円	2,670円	2,730円	2,790円
170 サイズ	2,800円	2,860円	2,870円	2,930円	2,980円	3,040円	3,090円	3,150円

	第4地帯あて		第5地帯あて		第6地帯あて		第7地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,780円	1,820円	1,900円	1,940円	2,010円	2,050円	1,510円	1,540円
80 サイズ	2,000円	2,040円	2,120円	2,160円	2,220円	2,270円	1,770円	1,810円
100 サイズ	2,230円	2,280円	2,360円	2,410円	2,460円	2,510円	2,040円	2,080円
120 サイズ	2,480円	2,530円	2,600円	2,650円	2,700円	2,750円	2,300円	2,350円
140 サイズ	2,720円	2,780円	2,850円	2,910円	2,950円	3,010円	2,570円	2,620円
160 サイズ	2,940円	3,000円	3,060円	3,120円	3,170円	3,230円	2,780円	2,840円
170 サイズ	3,300円	3,370円	3,430円	3,500円	3,540円	3,610円	3,150円	3,210円

	第8地帯あて		第9地帯あて		第10地帯あて		第11地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,710円	1,750円	1,830円	1,870円	1,940円	1,980円	2,020円	2,060円
80 サイズ	1,980円	2,020円	2,100円	2,140円	2,200円	2,250円	2,230円	2,280円
100 サイズ	2,240円	2,290円	2,370円	2,420円	2,470円	2,520円	2,470円	2,520円
120 サイズ	2,510円	2,560円	2,630円	2,680円	2,730円	2,790円	2,730円	2,790円
140 サイズ	2,770円	2,830円	2,900円	2,960円	3,000円	3,060円	3,000円	3,060円
160 サイズ	2,990円	3,050円	3,110円	3,170円	3,220円	3,280円	3,220円	3,280円
170 サイズ	3,360円	3,430円	3,500円	3,570円	3,600円	3,670円	3,600円	3,670円

(※) 地帯表は別添をご参照ください。

5 ゴルフゆうパック

	県内あて		第1地帯あて		第2地帯あて		第3地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	800 円	810 円	850 円	870 円	950 円	970 円	1,080 円	1,100 円
80 サイズ	1,010 円	1,030 円	1,080 円	1,100 円	1,180 円	1,200 円	1,290 円	1,310 円
100 サイズ	1,260 円	1,280 円	1,310 円	1,330 円	1,410 円	1,440 円	1,530 円	1,560 円
120 サイズ	1,500 円	1,530 円	1,560 円	1,590 円	1,660 円	1,690 円	1,770 円	1,800 円
120 サイズ超	1,750 円	1,780 円	1,800 円	1,830 円	1,910 円	1,950 円	2,020 円	2,060 円

	第4地帯あて		第5地帯あて		第6地帯あて		第7地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,280 円	1,300 円	1,400 円	1,430 円	1,510 円	1,540 円	1,010 円	1,030 円
80 サイズ	1,500 円	1,530 円	1,620 円	1,650 円	1,720 円	1,750 円	1,270 円	1,290 円
100 サイズ	1,730 円	1,760 円	1,860 円	1,890 円	1,960 円	2,000 円	1,540 円	1,570 円
120 サイズ	1,980 円	2,020 円	2,100 円	2,140 円	2,200 円	2,240 円	1,800 円	1,830 円
120 サイズ超	2,220 円	2,260 円	2,350 円	2,390 円	2,450 円	2,500 円	2,070 円	2,110 円

	第8地帯あて		第9地帯あて		第10地帯あて		第11地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,210 円	1,230 円	1,330 円	1,350 円	1,440 円	1,470 円	1,520 円	1,550 円
80 サイズ	1,480 円	1,510 円	1,600 円	1,630 円	1,700 円	1,730 円	1,730 円	1,760 円
100 サイズ	1,740 円	1,770 円	1,870 円	1,900 円	1,970 円	2,010 円	1,970 円	2,010 円
120 サイズ	2,010 円	2,050 円	2,130 円	2,170 円	2,230 円	2,270 円	2,230 円	2,270 円
120 サイズ超	2,270 円	2,310 円	2,400 円	2,440 円	2,500 円	2,550 円	2,500 円	2,550 円

(※) 地帯表は別添をご参照ください。



6 スキーゆうパック

	県内あて		第1地帯あて		第2地帯あて		第3地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	800 円	810 円	850 円	870 円	950 円	970 円	1,080 円	1,100 円
80 サイズ	1,010 円	1,030 円	1,080 円	1,100 円	1,180 円	1,200 円	1,290 円	1,310 円
100 サイズ	1,260 円	1,280 円	1,310 円	1,330 円	1,410 円	1,440 円	1,530 円	1,560 円
120 サイズ	1,500 円	1,530 円	1,560 円	1,590 円	1,660 円	1,690 円	1,770 円	1,800 円
140 サイズ	1,750 円	1,780 円	1,800 円	1,830 円	1,910 円	1,950 円	2,020 円	2,060 円
140 サイズ超	1,970 円	2,010 円	2,020 円	2,060 円	2,120 円	2,160 円	2,230 円	2,270 円

	第4地帯あて		第5地帯あて		第6地帯あて		第7地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,280 円	1,300 円	1,400 円	1,430 円	1,510 円	1,540 円	1,010 円	1,030 円
80 サイズ	1,500 円	1,530 円	1,620 円	1,650 円	1,720 円	1,750 円	1,270 円	1,290 円
100 サイズ	1,730 円	1,760 円	1,860 円	1,890 円	1,960 円	2,000 円	1,540 円	1,570 円
120 サイズ	1,980 円	2,020 円	2,100 円	2,140 円	2,200 円	2,240 円	1,800 円	1,830 円
140 サイズ	2,220 円	2,260 円	2,350 円	2,390 円	2,450 円	2,500 円	2,070 円	2,110 円
140 サイズ超	2,440 円	2,490 円	2,560 円	2,610 円	2,670 円	2,720 円	2,280 円	2,320 円

	第8地帯あて		第9地帯あて		第10地帯あて		第11地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,210 円	1,230 円	1,330 円	1,350 円	1,440 円	1,470 円	1,520 円	1,550 円
80 サイズ	1,480 円	1,510 円	1,600 円	1,630 円	1,700 円	1,730 円	1,730 円	1,760 円
100 サイズ	1,740 円	1,770 円	1,870 円	1,900 円	1,970 円	2,010 円	1,970 円	2,010 円
120 サイズ	2,010 円	2,050 円	2,130 円	2,170 円	2,230 円	2,270 円	2,230 円	2,270 円
140 サイズ	2,270 円	2,310 円	2,400 円	2,440 円	2,500 円	2,550 円	2,500 円	2,550 円
140 サイズ超	2,490 円	2,540 円	2,610 円	2,660 円	2,720 円	2,770 円	2,720 円	2,770 円

(※) 地帯表は別添をご参照ください。

## 7 空港ゆうパック

	県内あて		第1地帯あて		第2地帯あて		第3地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,440円	1,470円	1,490円	1,520円	1,590円	1,620円	1,720円	1,750円
80 サイズ	1,650円	1,680円	1,720円	1,750円	1,820円	1,850円	1,930円	1,970円
100 サイズ	1,900円	1,940円	1,950円	1,990円	2,050円	2,090円	2,170円	2,210円
120 サイズ	2,140円	2,180円	2,200円	2,240円	2,300円	2,340円	2,410円	2,450円
140 サイズ	2,390円	2,430円	2,440円	2,490円	2,550円	2,600円	2,660円	2,710円
140 サイズ超	2,610円	2,660円	2,660円	2,710円	2,760円	2,810円	2,870円	2,920円

	第4地帯あて		第5地帯あて		第6地帯あて		第7地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,920円	1,960円	2,040円	2,080円	2,150円	2,190円	1,650円	1,680円
80 サイズ	2,140円	2,180円	2,260円	2,300円	2,360円	2,400円	1,910円	1,950円
100 サイズ	2,370円	2,410円	2,500円	2,550円	2,600円	2,650円	2,180円	2,220円
120 サイズ	2,620円	2,670円	2,740円	2,790円	2,840円	2,890円	2,440円	2,490円
140 サイズ	2,860円	2,910円	2,990円	3,050円	3,090円	3,150円	2,710円	2,760円
140 サイズ超	3,080円	3,140円	3,200円	3,260円	3,310円	3,370円	2,920円	2,970円

	第8地帯あて		第9地帯あて		第10地帯あて		第11地帯あて	
	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃	現行運賃	新運賃
60 サイズ	1,850円	1,880円	1,970円	2,010円	2,080円	2,120円	2,160円	2,200円
80 サイズ	2,120円	2,160円	2,240円	2,280円	2,340円	2,380円	2,370円	2,410円
100 サイズ	2,380円	2,420円	2,510円	2,560円	2,610円	2,660円	2,610円	2,660円
120 サイズ	2,650円	2,700円	2,770円	2,820円	2,870円	2,920円	2,870円	2,920円
140 サイズ	2,910円	2,960円	3,040円	3,100円	3,140円	3,200円	3,140円	3,200円
140 サイズ超	3,130円	3,190円	3,250円	3,310円	3,360円	3,420円	3,360円	3,420円

(※) 地帯表は別添をご参照ください。

## 8 点字ゆうパックおよび聴覚障害者用ゆうパック

	現行運賃	新運賃
60 サイズ	100円	100円
80 サイズ	210円	210円
100 サイズ	310円	320円
120 サイズ	410円	420円
140 サイズ	510円	520円
160 サイズ	620円	630円
170 サイズ	720円	730円

## 9 観光ゆうパック

現行運賃	新運賃
1,500 円	1,530 円

## 10 ゆうパックの運賃割引、付加料金および手数料

### (1) ゆうパックの運賃割引

持込割引、複数口割引、同一あて先割引、指定サイト事前入力割引、往復割引およびスマホ割の割引額に変更はありません。

### (2) 付加料金

区別		現行料金	新料金	
セキュリティサービス料金	—	370 円	380 円	
本人限定受取料金	—	100 円	105 円	
代金引換料金	都度送金	—	260 円	
	まとめ送金	3 万円まで	324 円	330 円
		10 万円まで	540 円	550 円
		20 万円まで	864 円	880 円
		30 万円まで	972 円	990 円
		50 万円まで	1,404 円	1,430 円
チルド料金	60 サイズ	220 円	225 円	
	80 サイズ	350 円	360 円	
	100 サイズ	660 円	675 円	
	120 サイズ	660 円	675 円	
	140 サイズ	1,300 円	1,330 円	
	150 サイズ	2,060 円	2,100 円	

### (3) 手数料

区別		現行料金	新料金
代金引換取消料金および引換金額の変更料金	差出郵便局における荷物の配達前もしくは交付前または発送準備完了前	無料	無料
	上欄以外	570 円	580 円

## 11 ゆうパケット

種類	厚さ	現行運賃	新運賃
ゆうパケット	1 cmまで	250 円	250 円
	2 cmまで	300 円	310 円
	3 cmまで	350 円	360 円
クリックポスト	3 cmまで	185 円	188 円

## 12 ゆうメールなど

### (1) ゆうメール

#### ア 運賃

重量	現行運賃	新運賃
150g まで	180 円	180 円
250g まで	215 円	215 円
500g まで	300 円	310 円
1kg まで	350 円	360 円

#### イ 付加料金

区別		現行料金	新料金
速達料金	—	320 円	330 円
一般書留料金	損害要償額 10 万円まで	370 円	380 円
	損害要償額 10 万円超	(~5 万円ごとに) 21 円増	(~5 万円ごとに) 21 円増
簡易書留料金	—	310 円	320 円
引受時刻証明料金	—	310 円	320 円
配達証明料金	差出時に請求	310 円	320 円
	差出後に請求	430 円	440 円
特定記録料金	—	160 円	160 円
本人限定受取料金	—	100 円	105 円
代金引換料金	—	260 円	265 円
代金引換取消料金 および引換金額の 変更料金	差出郵便局における 荷物の配達前もしくは 交付前または発送準備 完了前	無料	無料
	上欄以外	570 円	580 円
配達日指定料金	—	51 円	52 円

(2) 心身障害者用ゆうメール

ア 運賃

重量	現行運賃	新運賃
150g まで	90 円	92 円
250g まで	107 円	110 円
500g まで	150 円	150 円
1kg まで	175 円	180 円
2kg まで	230 円	230 円
3kg まで	305 円	310 円

イ 付加料金

区別	現行料金	新料金	
速達料金	2kg まで	320 円	330 円
	3kg まで	470 円	480 円
一般書留料金	損害要償額 10 万円まで	370 円	380 円
	損害要償額 10 万円超	(~5 万円ごとに) 21 円増	(~5 万円ごとに) 21 円増
簡易書留料金	—	310 円	320 円
引受時刻証明料金	—	310 円	320 円
配達証明料金	差出時に請求	310 円	320 円
	差出後に請求	430 円	440 円
特定記録料金	—	160 円	160 円
本人限定受取料金	—	100 円	105 円
代金引換料金	—	260 円	265 円
代金引換取消料金 および引換金額の 変更料金	差出郵便局における 荷物の配達前もしくは交付前 または発送準備完了前	無料	無料
	上欄以外	570 円	580 円
配達日指定料金	—	51 円	52 円

(3) 料金割引

一般書留料金、簡易書留料金および特定記録料金の割引額に変更はありません。

13 ゆうパケット、ゆうメールおよび心身障害者用ゆうメールの手数料

区別		現行料金	新料金
受取人払の 手数料	後納かつ私書箱配達（1個につき）	10円	10円
	後納または私書箱配達（1個につき）	15円	15円
	その他（1個につき）	21円	21円
着払の手数料	後納かつ私書箱配達（1個につき）	10円	10円
	後納または私書箱配達（1個につき）	15円	15円
	その他（1個につき）	21円	21円
	返還時	41円	42円
あて名変更料 および取戻し料	差出郵便局における荷物の配達前 もしくは交付前または発送準備完了前	無料	無料
	配達局に請求	410円	420円
	その他	570円	580円

14 販売品

(1) 現金封筒

種類	現行価格	新価格
現金封筒	21円	21円
大型現金封筒	21円	21円

(2) ゆうパック包装用品

種類	現行価格	新価格
酒箱・一升瓶 1 本用	170 円	180 円
酒箱・一升瓶 2 本用	270 円	280 円
ワイン箱・ 1 本用	140 円	140 円
ワイン箱・ 2 本用	210 円	220 円
ゴルフバッグカバー	510 円	520 円
スノーボードカバー	570 円	580 円
スキー板用カバー	240 円	250 円
キャスター対応カバー	240 円	250 円
ポストンカバー・大	210 円	220 円
ポストンカバー・中	130 円	140 円
箱・三角	120 円	130 円
クッション封筒 (大)	100 円	100 円
クッション封筒 (小)	80 円	81 円
ゆうパック・箱 (特大)	370 円	380 円
ゆうパック・箱 (大)	210 円	220 円
ゆうパック・箱 (中)	140 円	140 円
ゆうパック・箱 (小)	100 円	100 円
ゆうパック・袋 (大)	230 円	230 円
ゆうパック・袋 (小)	100 円	100 円

(3) EMSオリジナル包装材

種類	現行価格	新価格
EMS封筒	50 円	51 円
EMS封筒 (マチ付)	70 円	71 円

(4) 切手帳

種類	現行価格	新価格
和の食文化シリーズ 特別編	2,500 円	2,550 円
天皇陛下御即位三十年記念切手帳	1,500 円	1,530 円
通常版切手帳 (平成31年切手趣味週間)	1,250 円	1,270 円

(※) 2019年7月8日(月)時点で販売している切手帳(内容品として特殊切手が含まれている販売品をいいます。)であって上表に記載のないものについては、同年9月30日(月)をもって販売を終了します。

## 【ゆうパック地帯表】

エリア	北海道	東北	関東	信越	北陸	東海	近畿	中国	四国	九州	沖縄
(各エリアに属する都道府県)	北海道	青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県	茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 山梨県	新潟県 長野県	富山県 石川県 福井県	岐阜県 静岡県 愛知県 三重県	滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県	鳥取県 島根県 岡山県 広島県 山口県	徳島県 香川県 愛媛県 高知県	福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県	沖縄県
北海道	—	3	4	4	5	5	6	6	6	6	11
東北	3	1	1	1	2	2	3	4	4	6	11
関東	4	1	1	1	1	1	2	3	3	4	9
信越	4	1	1	1	1	1	2	3	3	4	10
北陸	5	2	1	1	1	1	1	2	2	3	10
東海	5	2	1	1	1	1	1	2	2	3	9
近畿	6	3	2	2	1	1	1	1	1	2	9
中国	6	4	3	3	2	2	1	1	1	1	8
四国	6	4	3	3	2	2	1	1	1	2	9
九州	6	6	4	4	3	3	2	1	2	1	7
沖縄	11	11	9	10	10	9	9	8	9	7	—

備考 数字は、荷物を左欄に掲げるエリア内から上欄に掲げるエリア内にあてて差し出す場合（同一の都道府県内のみにおいてその引き受けおよび引き渡しを行う場合を除きます。）の地帯の区別を表し、1は第1地帯を、2は第2地帯を、3は第3地帯を、4は第4地帯を、5は第5地帯を、6は第6地帯を、7は第7地帯を、8は第8地帯を、9は第9地帯を、10は第10地帯を、11は第11地帯を示します。



## 新料額の普通切手、郵便はがきなど


## 1 普通切手






名称	63円普通切手	84円普通切手	94円普通切手	210円普通切手	290円普通切手	320円普通切手
販売開始日時	2019年8月20日(火)午前9時					
意匠	ソメイヨシノ	ウメ	スミレ	西表石垣国立公園 (海中のサンゴ)	日光国立公園 (中禪寺湖と男体山)	瀬戸内海国立公園 (瀬戸内の島々)
印面寸法	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm
小切寸法	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm
シート寸法	縦280.5mm×横232.0mm	縦280.5mm×横232.0mm	縦280.5mm×横232.0mm	縦280.5mm×横232.0mm	縦280.5mm×横232.0mm	縦280.5mm×横232.0mm
版式刷色	グラビア4色	グラビア4色	グラビア3色	グラビア6色	グラビア6色	グラビア6色
シート構成	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)
売価	63円	84円	94円	210円	290円	320円
料額印面画像						
監修	小石川植物園 植物分類学研究室	小石川植物園 植物分類学研究室	小石川植物園 植物分類学研究室	環境省	環境省	環境省
デザイン	貝淵 純子(切手デザイナー)					

名称	慶事用63円普通切手	慶事用84円普通切手	慶事用94円普通切手	弔事用63円普通切手
販売開始日時	2019年8月20日(火)午前9時			
意匠	扇面に梅文様と鶴	扇面に竹文様と鶴	扇面に松文様と鶴	花文様
印面寸法	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm	縦22.5mm×横18.5mm
小切寸法	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm	縦25.5mm×横21.5mm
シート寸法	縦280.5mm×横232.0mm	縦76.5mm×横129.0mm	縦280.5mm×横232.0mm	縦280.5mm×横232.0mm
版式刷色	グラビア3色	グラビア3色	グラビア3色	グラビア3色
シート構成	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)	1シート10枚 (縦2枚×横5枚)	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)	1シート100枚 (縦10枚×横10枚)
売価	63円	84円	94円	63円
料額印面画像				
監修	—	—	—	—
デザイン	星山 理佳(切手デザイナー)			

## 新料額の普通切手、郵便はがきなど

### 2 郵便はがきなど

名称	通常はがき(63円) (単面、四面連刷、くぼみ入り)	通常はがき(63円) (インクジェット)	通常はがき(63円) (胡蝶蘭・単面、胡蝶蘭・四面連刷)	通常はがき(63円) (胡蝶蘭・インクジェット)	往復はがき(126円) (表面・往信) (裏面・返信)	
販売開始日時	2019年8月20日(火)午前9時					
意匠	ヤマユリ	ヤマザクラ	胡蝶蘭(緑)	胡蝶蘭(青)	タンチョウ(青)	タンチョウ(緑)
印面寸法	縦22.5mm×横20.0mm	縦22.5mm×横20.0mm	縦22.5mm×横20.0mm	縦22.5mm×横20.0mm	縦22.5mm×横20.0mm	縦22.5mm×横20.0mm
版式刷色	オフセット2色	オフセット2色	オフセット2色	オフセット2色	オフセット2色	オフセット2色
料 額	63円	63円	63円	63円	63円	63円
料額印面画像						
監 修	小石川植物園 植物分類学研究室	小石川植物園 植物分類学研究室	小石川植物園 植物分類学研究室	小石川植物園 植物分類学研究室	釧路市動物園	
デザイン	貝淵 純子(切手デザイナー)		星山 理佳(切手デザイナー)		貝淵 純子(切手デザイナー)	

名称	広告付きはがき (エコはがき)	絵入りはがき	郵便書簡(63円)	レターバックライト	レターバックプラス
販売開始日時	発行の都度お知らせします。		2019年8月20日(火)午前9時		
意匠	群鶴文様	花文様	フジ	レターバック(青)	レターバック(赤)
印面寸法	縦22.5mm×横20.0mm	縦22.5mm×横20.0mm	縦22.5mm×横20.0mm	縦39.6mm×横35.0mm	縦39.6mm×横35.0mm
版式刷色	オフセット5色	オフセット5色	オフセット2色	オフセット3色	オフセット2色
料 額	63円(売価は58円)	63円 (売価は販売の都度お知らせします。)	63円	370円	520円
料額印面画像					
監 修	-	-	-	-	-
デザイン	貝淵 純子(切手デザイナー)			玉木 明(切手デザイナー)	

注1:一部の郵便はがき(四面連刷・くぼみ入り・往復はがき)および郵便書簡については、一部の郵便局ではお取り寄せになる場合があります。

注2:郵趣のための押印サービスについては、日本郵便株式会社のWebサイトでお知らせします。

## 販売を終了する普通切手、郵便はがきなど

## 1 普通切手

No.	名 称	意 匠	料額印面画像
1	62円普通切手	ソメイヨシノ	
2	82円普通切手	ウメ	
3	92円普通切手	スミレ	
4	205円普通切手	屋久島国立公園 (縄文杉)	
5	280円普通切手	吉野熊野国立公園 (那智の滝)	
6	310円普通切手	利尻礼文サロベツ国立公園 (利尻島)	
7	慶事用62円普通切手	扇面に梅文様	
8	慶事用82円普通切手	扇面に竹文様	
9	慶事用92円普通切手	扇面に松文様	
10	吊事用62円普通切手	花文様	
11	3円普通切手	シマリス	
12	30円普通切手	キタキツネ	
13	1000円普通切手	富士図	

注：No.1～10の普通切手は、2019年9月30日(月)をもって販売を終了します。

No.11～13の普通切手(3円、30円、1000円)は、郵便局の在庫がなくなり次第、販売を終了します。

## 2 郵便はがきなど

No.	名称	意匠	料額印面画像
1	通常はがき(62円) (単面、四面連刷、くぼみ入り)	ヤマユリ	
2	通常はがき(62円) (インクジェット)	ヤマザクラ	
3	通常はがき(62円) (胡蝶蘭・単面、胡蝶蘭・四面連刷)	胡蝶蘭	
4	通常はがき(62円) (胡蝶蘭・インクジェット)	胡蝶蘭	
5	往復はがき(124円) (表面・往信) (裏面・返信)	タンチョウ	
6	広告付きはがき(エコーはがき)	群鶴文様	
7	絵入りはがき	花文様	
8	郵便書簡(62円)	フジ	
9	レターパックライト(360円)	—	
10	レターパックプラス(510円)	—	

注: No.1~8の郵便はがきおよび郵便書簡は、2019年9月30日(月)をもって販売を終了します。

No.9・10のレターパックライト(360円)およびレターパックプラス(510円)は、郵便局の在庫がなくなり次第、販売を終了します。